
 

АДМИНИСТРАЦИЯ

 
от  14 сентября  2015 г

 

 

Об утверждении
повышению значений

 

На основании Федерального

«О внесении изменений

Федерации по вопросам

ратификацией Конвенции

Федеральным законом

организации местного

основании статьи 29 Устава

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить прилага

повышению значений

услуг. 

 2. Контроль за исполнением

заместителя главы администрации

А. В. Зелянина. 

3. Настоящее постановление

и подлежит размещению

муниципального района

«Интернет». 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г.                                                                             
п. Шексна 

нии плана мероприятий («дорожной
значений показателей доступности для инвалидов

и услуг 

основании Федерального закона от 01.12.2014 

изменений в отдельные законодательные

вопросам социальной защиты инвали

Конвенции о правах инвалидов», 

законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об

местного самоуправления в Российской

Устава Шекснинского муниципального

 

твердить прилагаемый план мероприятий («дорожной

значений показателей доступности для инвалидов

Контроль за исполнением настоящего постановления

администрации Шекснинского муниципального

Настоящее постановление вступает в силу с  момента

размещению на официальном сайте

района в информационно-телекоммуникационной

Шекснинского муниципального района                         

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                                                            № 1147 

дорожной карты») по 

для инвалидов объектов 

 01.12.2014 года № 419-ФЗ         

законодательные акты Российской 

инвалидов в связи с 

инвалидов», руководствуясь 

Об общих принципах 

Российской Федерации», на 

муниципального района, 

дорожной карты») по 

инвалидов объектов и 

постановления возложить на 

муниципального района  

момента его подписания 

айте Шекснинского 

телекоммуникационной сети 

                             Е.А. Богомазов 



Приложение 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Главы 

Шекснинского 

 муниципального района 

от 14.09.21015 № 1147 

 

План мероприятий (дорожной карты) по повышению значений  

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 
 

ТАБЛИЦА 

повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

 

№ 
п/п 

Наименование показателей доступности 
для инвалидов объектов и услуг 

Ед. 
изме
ре-
ния 

Ожидаемые результаты по-
вышения значений показате-

лей доступности 

Структурное под-
разделение 

(должностное ли-
цо), ответствен-

ное за достижение 
запланированных 
значений показа-
телей доступности 
для инвалидов 
объектов и услуг 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

1. Удельный вес введенных с 1 июля 2016 
года в эксплуатацию объектов сферы об-
разования, полностью соответствующих 
требованиям доступности для инвалидов 
(от общего количества вновь вводимых 
объектов данной сферы). 

% _ 50 100 100 
Управление обра-

зования 
Изюмова Л.С. 

2. Удельный вес введенных с 1 июля 2016 
года в эксплуатацию объектов сферы 
культуры, физической культуры и спорта, 
полностью соответствующих требованиям 
доступности для инвалидов (от общего 
количества вновь вводимых объектов 
данной сферы). 

% _ 50 100 100 

Управление куль-
туры, молодежи и 

спорта 
Бадель В.В. 

3. Удельный вес введенных с 1 июля 2016 
года в эксплуатацию объектов сферы 
здравоохранения, полностью соответст-
вующих требованиям доступности для ин-
валидов (от общего количества вновь 
вводимых объектов данной сферы). 

% _ 50 100 100 

 БУЗ ВО  
«Шекснинская 

ЦРБ» 
Сахаров С.Е. 

4. Удельный вес введенных с 1 июля 2016 
года в эксплуатацию объектов сферы тор-
говли, полностью соответствующих тре-
бованиям доступности для инвалидов (от 
общего количества вновь вводимых объ-
ектов данной сферы). 

% _ 50 100 100 

Управление сель-
ского хозяйства и 
 продовольствия 

Хрулев А.А. 
 

5. Удельный вес существующих объектов 
сферы образования, которые в результате 
их капитального ремонта, реконструкции, 
модернизации, после 1 июля 2016 года 
полностью соответствуют требованиям 
доступности для инвалидов объектов и 
услуг (от общего количества объектов 
данной сферы, прошедших капитальный 

% 12 16 100 100 

Управление обра-
зования 

Изюмова Л.С. 
 

Отформатировано: не выделение

цветом

Отформатировано: не выделение

цветом

Отформатировано: не выделение

цветом



ремонт, реконструкцию, модернизацию). 

6. Удельный вес существующих объектов 
сферы культуры, физической культуры и 
спорта, которые в результате их капи-
тального ремонта, реконструкции, модер-
низации, после 1 июля 2016 года полно-
стью соответствуют требованиям доступ-
ности для инвалидов объектов и услуг (от 
общего количества объектов данной сфе-
ры, прошедших капитальный ремонт, ре-
конструкцию, модернизацию). 

% _ 50 100 100 

Управление куль-
туры, молодежи и 

спорта 
Бадель В.В. 

7. Удельный вес существующих объектов 
сферы здравоохранения, которые в ре-
зультате их капитального ремонта, рекон-
струкции, модернизации, после 1 июля 
2016 года полностью соответствуют тре-
бованиям доступности для инвалидов 
объектов и услуг (от общего количества 
объектов данной сферы, прошедших ка-
питальный ремонт, реконструкцию, мо-
дернизацию). 

% _ 50 100 100 
БУЗ ВО «Шекс-
нинская ЦРБ» 
Сахаров С.Е. 

8. Удельный вес существующих объектов 
сферы торговли, которые в результате их 
капитального ремонта, реконструкции, 
модернизации, после 1 июля 2016 года 
полностью соответствуют требованиям 
доступности для инвалидов объектов и 
услуг (от общего количества объектов 
данной сферы, прошедших капитальный 
ремонт, реконструкцию, модернизацию). 

% _ 50 100 100 

Управление сель-
ского хозяйства и 
продовольствия 
Хрулев А.А. 

9. Удельный вес существующих объектов (от 
общего количества объектов, на которых в 
настоящее время невозможно полностью 
обеспечить доступность с учетом потреб-
ностей инвалидов), на которых до прове-
дения капитального ремонта или реконст-
рукции обеспечиваются доступ инвалидов: 

     
Начальники струк-
турных подразде-
лений админист-
рации района, ор-
ганы местного са-
моуправления 

района 

к месту предоставления услуги; % 100 100 100 100 

предоставление им необходимых 
услуг в дистанционном режиме; % 100 100 100 100 

предоставление, когда это возмож-
но, необходимых услуг по месту житель-
ства инвалида. 

% 100 100 100 100 

10. Удельный вес объектов сферы здраво-
охранения (от общей численности объек-
тов данной сферы), на которых обеспечи-
ваются условия индивидуальной мобиль-
ности инвалидов и возможность для само-
стоятельного их передвижения по зданию 
и (при необходимости - по территории 
объекта) в том числе имеются: 

     

БУЗ ВО «Шекс-
нинская ЦРБ» 
Сахаров С.Е. 1. выделенные стоянки автотранспорт-

ных средств для инвалидов; % 50 50 100 100 

2. сменные кресла-коляски; % 0 0 0 0 

3. адаптированные лифты % 50 50 100 100 

4. поручни; % 0 0 0 0 



5. пандусы; % 0 0 100 100 

6. подъемные платформы (аппарели); % 0 0 0 0 

7. раздвижные двери; % 0 0 0 0 

8. доступные входные группы; % 0 0 50 100 

9. доступные санитарно-гигиенические 
помещения; % 0 0 50 100 

10. достаточная ширина дверных про-
емов в стенах, лестничных маршей, пло-
щадок. 

% 0 0 50 100 

11. Удельный вес объектов сферы образова-
ния (от общей численности объектов дан-
ной сферы), на которых обеспечиваются 
условия индивидуальной мобильности 
инвалидов и возможность для самостоя-
тельного их передвижения по зданию и 
(при необходимости - по территории объ-
екта) в том числе имеются: 

     

Управление обра-
зования 

Изюмова Л.С.. 

1. выделенные стоянки автотранспорт-
ных средств для инвалидов;      

2. сменные кресла-коляски;      

3. адаптированные лифты      

4. поручни;      

5. пандусы; Кол. 32 35 38  41 

6. подъемные платформы (аппарели);      

7. раздвижные двери;      

8. доступные входные группы; Кол. 6 9 12 15 

9. доступные санитарно-гигиенические 
помещения; Кол. 6 9 12 15 

10. достаточная ширина дверных про-
емов в стенах, лестничных маршей, пло-
щадок. 

Кол. 11 11 11 11 

12. Удельный вес объектов (от общей чис-
ленности объектов, на которых инвалидам 
предоставляются услуги), на которых 
обеспечено сопровождение инвалидов, 
имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, 
и оказание им помощи 

% 100 100 100 100 

Начальники струк-
турных подразде-
лений админист-
рации района, ор-
ганы местного са-
моуправления 

13. Удельный вес объектов сферы образова-
ния с надлежащим размещением обору-
дования и носителей информации (от об-
щей численности объектов данной сфе-
ры), необходимых для обеспечения бес-
препятственного доступа инвалидов к 
объектам (местам предоставления услуг) 
с учетом ограничений их жизнедеятельно-
сти в том числе 

дублирование необходимой для инвали-
дов звуковой и зрительной информации, а 
также надписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, вы-
полненными рельефно-точечным шриф-

%     
Управление обра-

зования  
Изюмова Л.С. 



том Брайля и на контрастном фоне 

14. Удельный вес объектов сферы культуры, 
физической культуры и спорта с надле-
жащим размещением оборудования и но-
сителей информации (от общей численно-
сти объектов данной сферы), необходи-
мых для обеспечения беспрепятственного 
доступа инвалидов к объектам (местам 
предоставления услуг) с учетом ограниче-
ний их жизнедеятельности в том числе 

дублирование необходимой для инвали-
дов звуковой и зрительной информации, а 
также надписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, вы-
полненными рельефно-точечным шриф-
том Брайля и на контрастном фоне 

%     

Управление куль-
туры, молодежи и 

спорта 
Бадель В.В. 

15. Удельный вес объектов сферы здраво-
охранения с надлежащим размещением 
оборудования и носителей информации 
(от общей численности объектов данной 
сферы), необходимых для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалидов к 
объектам (местам предоставления услуг) 
с учетом ограничений их жизнедеятельно-
сти в том числе 

дублирование необходимой для инвали-
дов звуковой и зрительной информации, а 
также надписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, вы-
полненными рельефно-точечным шриф-
том Брайля и на контрастном фоне 

%     
БУЗ ВО «Шекс-
нинская ЦРБ» 
Сахаров С.Е. 

16. Удельный вес объектов в сфере социаль-
ной защиты населения, соответствующих 
требованиям по обеспечению условий их 
доступности для инвалидов (от общего 
количества объектов данной сферы), в 
том числе: 

 

Начальник управ-
ления социальной 
защиты населения 
Белоглазов В.В. 

1. удельный вес организаций социаль-
ного обслуживания (раздельно: в полуста-
ционарной и стационарной формах), в ко-
торых созданы условия их доступности 
для инвалидов (от общей численности 
таких учреждений); 

% 50 50 100 100 

2. удельный вес организаций социаль-
ного обслуживания, в которых обеспечено 
сопровождение получения социальных 
услуг по территории организации при 
пользовании услугами (от общего количе-
ства таких организаций); 

% 100 100 100 100 

3. доля инвалидов, получающих соци-
альные услуги на дому (от общей числен-
ности инвалидов, нуждающихся в этом в 
соответствии с индивидуальной програм-
мой реабилитации и/или реабилитации). 

% 100 100 100 100 

17. Доля сотрудников, предоставляющих ус-
луги населению и прошедших инструкти-
рование или обучение для работы с инва-
лидами, по вопросам, связанным с обес-

% 100 100 100 100 

Структурные под-
разделения адми-
нистрации района, 
органы местного 



печением доступности для них объектов и 
услуг (от общего количества таких сотруд-
ников, предоставляющих услуги населе-
нию). 

самоуправления 

18. Доля работников учреждений образова-
ния, на которых административно-
распорядительным актом возложено ока-
зание инвалидам помощи при предостав-
лении им услуг (от общего количества со-
трудников персонала, предоставляющих 
данные услуги населению). 

% 50 50 100 100 
Управление обра-

зования  
Изюмова Л.С. 

19. Доля работников сферы социальной за-
щиты населения, на которых администра-
тивно-распорядительным актом возложе-
но оказание инвалидам помощи при пре-
доставлении им услуг (от общего количе-
ства сотрудников персонала, предостав-
ляющих данные услуги населению). 

% 50 50 100 100 

 Управление со-
циальной защиты 

населения 
Белоглазов В.В. 

20. Удельный вес транспортных средств, ис-
пользуемых для предоставления услуг 
населению, соответствующих требовани-
ям по обеспечению их доступности для 
инвалидов (от общего количества транс-
портных средств, на которых осуществля-
ются перевозки пассажиров). 

% 0 20 70 100 

Управление ЖКХ, 
строительства и 

транспорта 
Коршунов С.А. 

21. Удельный вес объектов в сфере образо-
вания, имеющих утвержденные паспорта 
доступности объектов и предоставляемых 
на них услуг (от общего их количества 
данной сферы). 

% 100 100 100 100 
Управление обра-

зования  
Изюмова Л.С.. 

22. Удельный вес объектов в сфере социаль-
ной защиты населения, имеющих утвер-
жденные паспорта доступности объектов 
и предоставляемых на них услуг (от обще-
го их количества данной сферы). 

% 100 100 100 100 

Управление соци-
альной защиты 
населения  

Белоглазов В.В. 

23. Увеличение количества спортивных объ-
ектов, доступных для инвалидов 

Кол-
во 
объ-
ектов 

_ _ 1 2 

Управление куль-
туры, молодежи и 

спорта 
Бадель В.В. 

24. Увеличение количества детей-инвалидов, 
систематически занимающихся физиче-
ской культурой и спортом от 0 до 17 лет от 
общего количества данной категории ин-
валидов в Шекснинском районе 

чел. 9 10 10 10 

25. Увеличение количества инвалидов систе-
матически занимающихся физической 
культурой и спортом от  18 лет и до 54 лет 
(женщин) и от 18 до 59 лет мужчин от об-
щего количества данной категории инва-
лидов в Шекснинском муниципальном 
районе. 

чел. 11 11 11 11 

26. Увеличение количества инвалидов систе-
матически занимающихся физической 
культурой и спортом от 55 лет и старше 
(женщин) и от 60 лет и старше мужчин от 
общего количества данной категории ин-
валидов в Шекснинском муниципальном 
районе. 

чел. 22 22 22 22 

27. Приобретение электронных говорящих 
книг для инвалидов с нарушением зрения 

экз.     

28. Нестационарные формы обслуживания  
инвалидов. 

кол-
во 

10 10 10 10 



посе-
сеще
ще-
ний 

29. Проведение культурно-просветительских 
мероприятий для инвалидов 

кол-
во 

меро
при-
ят. 

45 47 48 50 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ, 

реализуемых для достижения запланированных значений показателей  

доступности для инвалидов объектов и услуг 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тия 

Нормативный 
правовой акт 

(программа), иной 
документ, кото-
рым предусмот-
рено проведение 
мероприятия 

Ответственные 
исполнители 
соисполнители 

Срок реали-
зации 

Ожидаемый 
результат 

Раздел I. Совершенствование нормативной правовой базы 

 
 

 

 

1. 

Включение в администра-
тивные регламенты предос-
тавления гражданам муни-
ципальных услуг положе-
ний, обеспечивающих со-
блюдение установленных 
законодательством условий 
доступности для инвалидов 

Постановление 
Главы района 

Структурные под-
разделения адми-
нистрации района 

2016 

Соблюдение 
установленных 
законодатель-
ством условий 
доступности 

для инвалидов 

 
 

 

 

 

 

2. 

Формирование ежегодного 
сводного календарного 

плана мероприятий по фи-
зической культуре и спорту 
среди инвалидов и лиц с 
ограниченными возможно-
стями здоровья в муници-
пальной программе «Разви-
тие физической культуры и 
спорта в Шекснинском  му-
ниципальном районе» 

Ежегодный сводный 
календарный план 

Управление куль-
туры, молодежи и 

спорта 
ежегодно 

Формирование 
здорового 

образа жизни 

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности 

для инвалидов объектов инфраструктуры 

 
 

 

 

3. 

Осуществление работы по 
привлечению волонтеров 
для оказания содействия 
лицам с ограниченными 

возможностями здоровья и 
инвалидам в период прове-
дения массовых спортивных 

мероприятий 

Информационные 
материалы 

Управление соци-
альной защиты 
населения, 

Управление куль-
туры, молодежи и 
спорта, Управле-
ние образования 

постоянно 

Обеспечение 
доступности 

для инвалидов 
объектов ин-
фраструктуры 

 
 

 

 

Обновление парка транс-
портных средств с учетом 

необходимых требований по 
обеспечению их доступно-

- 
Управление ЖКХ, 
строительства и 

транспорта 
2018 год 

Увеличение 
парка транс-
портных 

средств с уче-



 

 

 

4. 

сти для инвалидов том необходи-
мых требова-
ний по обеспе-
чению их дос-
тупности для 
инвалидов 

 
 

5. 

Увеличение количества 
спортивных сооружений 
доступных для инвалидов 

Информационные 
материалы 

Управление куль-
туры, молодежи и 

спорта 
постоянно 

Создание воз-
можности для 
занятий физ-
культурой и 
спортом 

 
 

 

6. 

Проведение спортивных и 
массовых мероприятий 

среди инвалидов. 

Ежегодный сводный 
календарный план 

Управление куль-
туры, молодежи и 

спорта, 
ежегодно 

Реабилитация 
инвалидов 
средствами 
культуры и 
спорта 

 
 

7. 

Приобретение электронных 
говорящих книг для инвали-
дов с нарушением зрения 

 
Управление куль-
туры, молодежи и 

спорта 
ежегодно 

Создание воз-
можности для 
общего разви-
тия инвалидов 

 
 

8. 

Нестационарные формы 
обслуживания инвалидов  

Управление соци-
альной защиты 
населения 

постоянно 
Организация 
досуга инва-

лидов 

 
 

9. 

Проведение культурно-
просветительских меро-
приятий для инвалидов 

 
Управление куль-
туры, молодежи и 

спорта 
ежемесячно 

Организация 
досуга инва-

лидов 

 
 

 

 

10. 

Совместная работа с мест-
ной организацией Всерос-
сийского общества инвали-
дов по консультированию 
инвалидов по работе с ком-
пьютерными программами, 

сервисами, сайтами. 

 
Управление куль-
туры, молодежи и 

спорта 
постоянно 

Повышение 
компьютерной 
грамотности 
инвалидов 

Раздел III. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступно-

сти предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функ-

ций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятст-

вующих пользованию объектами и услугами 

11. 

Оборудование пандусами 
МОУ «Любомировская 

школа» 
 

Управление обра-
зования 

2018 

Увеличение 
удельного веса 
объектов соот-
ветствующих 
требованиям 
беспрепятст-
венного досту-
па инвалидов 

12. 

Оборудование автостоянок 
возле медицинских учреж-
дений города с выделени-
ем парковочных мест для 

инвалидов 

 
БУЗ ВО «Шекс-
нинская ЦРБ» 

2017-2018 

Доступность 
объектов 

здравоохране-
ния для инва-

лидов 

 
 
 

13. 

Частичное оборудование 
уличных входных групп 

зданий медицинских учре-
ждений пандусами и спе-
циальными поручнями 

 
БУЗ ВО «Шекс-
нинская ЦРБ» 

2018 

Доступность 
объектов 

здравоохране-
ния для инва-

лидов 

 
 
 
 
 

Увеличение ширины наи-
более часто используемых 
дверных проемов в зданиях 
медицинских учреждениях 
для беспрепятственного 

 
БУЗ ВО «Шекс-
нинская ЦРБ» 

2018 

Доступность 
объектов 

здравоохране-
ния для инва-

лидов 



14. преодоления их инвалида-
ми с ограниченными двига-

тельными функциями 

Раздел IV. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работаю-

щих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объ-

ектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним) 

 
 

 

 

15. 

Проведение инструктирова-
ния или обучения специа-
листов, работающих с ин-
валидами, по вопросам, 

связанным с обеспечением 
доступности для них объек-

тов и услуг 

 

Структурные под-
разделения адми-
нистрации района, 
органы местного 
самоуправления 

постоянно 

Повышение 
грамотности 
специалистов 
при работе с 
инвалидами 

 
 

 

 

 

16. 

Курсы повышения квалифи-
кации по инклюзивному 
обучению, 15 человек 

 
Управление обра-

зования 
до 2018 года 

Увеличение 
доли сотруд-
ников, предос-
тавляющих 
услуги населе-
нию и про-
шедших инст-
руктирование 
или обучение 
для работы с 
инвалидами 

 


